GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2012/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF.Art.48 - Anexo XVIII

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO - RECEITAS

No bimestre

Jan a Ago de 2012

RECEITAS

Previs&o Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotacao Inicial

Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orcamentario

7.696.067.394,00
7.761.733.110,00
1.053.972.695,45

34.250.325,00

7.696.067.394,00
138.198.933,00
7.834.266.327,00
1.401.021.307,66
906.496.936,48
147.475.758,97

7.696.067.394,00
7.761.733.110,00
4.058.991.887,19

72.533.217,00

7.696.067.394,00
138.198.933,00
7.834.266.327,00
4.982.723.664,59
3.485.071.374,46
573.920.512,73

DESPESAS POR FUNGAO / SUBFUNGAO

No bimestre

Jan a Ago de 2012

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

1.401.021.307,66
906.496.936,48

4.982.723.664,59
3.485.071.374,46

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

| Jan a Ago de 2012

Receita Corrente Liquida

I 2.844.846.596,60

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No bimestre

Jan a Ago de 2012

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdénciarias Realizadas (1)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (11)
Resultado Previdenciario (I-11)

154.418.841,45
37.062.109,48
117.356.731,97

583.450.821,29
144.258.756,37
439.192.064,92

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta fixada no Anexo
de Metas Fiscais da

Resultado apurado
até o bimestre

% em Relagéo a Meta

1O

(a) (b) bla
Resultado Nominal 378.475.000,00 (270.204.795,94) (71,39)
Resultado Primario (720.849.000,00) 344.310.641,34 (47,76)

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

Cancelamento até o

Pagamento até o

Inscri¢do bimestre bimestre Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS 59.175.043,38 162.707,17 44.886.243,36 14.126.092,85
Poder Executivo 54.644.351,45 162.386,70 42.673.277,79 11.808.686,96
Poder Legislativo 1.554.204,10 - 1.410.040,47 144.163,63
Poder Judiciario 2.892.915,84 - 719.814,98 2.173.100,86
Ministério Plblico 83.571,99 320,47 83.110,12 141,40
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 59.046.630,47 1.860.263,09 30.625.477,94 26.560.889,44
Poder Executivo 30.906.020,25 1.141.319,39 21.183.328,00 8.581.372,86
Poder Legislativo 3.531.740,02 74.661,24 2.928.412,31 528.666,47
Poder Judiciario 21.861.655,91 537.821,57 4.401.323,68 16.922.510,66
Ministério Plblico 2.747.214,29 106.460,89 2.112.413,95 528.339,45
TOTAL 118.221.673,85 2.022.970,26 75.511.721,30 40.686.982,29
. 3 N Valor apurado até o Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO K i i
G G bimestre % Minimo a Aplicar % Aplicado até o bimestre
no Exercicio
Minimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenc&o e Desenvolvimento do Ensino - MDE 667.467.678,91 25 24,38
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remunerag&o do Magistério com Ensino Fi e Médio 245.130.712,83 60 60,75

DESPESAS COM ACOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado até o
bimestre

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado até o bimestre

Despesas Préprias com A¢des e Servigos Publicos de Salde

492.806.017,18

12,00

18,00

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor apurado no

exercicio corrente

Total das despesas/RCL (%)
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