

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2012/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF.Art.48 - Anexo XVIII BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS	No bimestre		R\$ 1,00 Jan a Ago de 2012		
RECEITAS	INO DII	nestre	Jan a Ago	ue 2012	
Previsão Inicial	7.696.067.394,00		7.696.067.394,00		
Previsão Atualizada		7.761.733.110.00		7.761.733.110.00	
Receitas Realizadas	1.053.972.695,45		4.058.991.887,1		
Déficit Orçamentário	1.000.972.090,40			4.000.001,10	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	34.250.325,00			72.533.217,00	
DESPESAS		34.230.323,00		72.555.217,0	
	7 606 067 304 00		7.696.067.394.0		
Dotação Inicial	7.696.067.394,00				
Créditos Adicionais		138.198.933,00			
Dotação Atualizada		7.834.266.327,00		7.834.266.327,00	
Despesas Empenhadas		1.401.021.307,66		4.982.723.664,59	
Despesas Liquidadas				3.485.071.374,46	
Superávit Orçamentário		147.475.758,97	97 573.920.512,		
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	No bimestre		Jan a Ago de 2012		
Despesas Empenhadas	1.401.021.307,66		4.982.723.664.59		
Despesas Liquidadas	906.496.936,48		3.485.071.374,46		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	-		Jan a Ago	de 2012	
Receita Corrente Liquida			4.844.846.596,60		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No bimestre		Jan a Ago de 2012		
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos			Jan 10 Jan 10		
Receitas Previdênciárias Realizadas (I)		154.418.841,45	583.450.821.29		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)			37.062.109,48 144.258.756,		
Resultado Previdenciário (I-II)		117.356.731,97		439.192.064,92	
resultado i revidenciario (i ii)		117.000.701,07		400.102.004,02	
	Meta fixada no Anexo	Resultado apurado			
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO			% em Relaç	% em Relação a Meta	
REGEFADOS NOMINAL E I RIMARIO	LDO				
	(a)	(b)	b/:		
Resultado Nominal	378.475.000,00	(270.204.795,94)	(71,39) (47,76)		
Resultado Primário	(720.849.000,00)	344.310.641,34	(47,	76)	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o	Pagamento até o	Saldo a Pagar	
REGIOS AT AGART OR TODER E MINISTERIO TOBEIGO	moongao	bimestre	bimestre	ouldo a r agai	
-					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	59.175.043,38	162.707,17	44.886.243,36	14.126.092,85	
Poder Executivo	54.644.351,45	162.386,70	42.673.277,79	11.808.686,96	
Poder Legislativo	1.554.204,10	-	1.410.040,47	144.163,63	
Poder Judiciário	2.892.915,84	-	719.814,98	2.173.100,86	
Ministério Público	83.571,99	320,47	83.110,12	141,40	
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	59.046.630,47	1.860.263,09	30.625.477,94	26.560.889,44	
Poder Executivo	30.906.020,25	1.141.319,39	21.183.328,00	8.581.372,86	
Poder Legislativo	3.531.740,02	74.661,24	2.928.412,31	528.666,47	
Poder Judiciário	21.861.655,91	537.821,57	4.401.323,68	16.922.510,66	
	2.747.214,29	106.460,89	2.112.413,95	528.339,45	
Ministério Público					
Ministério Público TOTAL		· ·	75.511.721.30	40.686.982.29	
Ministério Público TOTAL	118.221.673,85	2.022.970,26	75.511.721,30		
TOTAL		2.022.970,26 Lim	75.511.721,30 ites Constitucionais Anu		
	118.221.673,85	2.022.970,26	ites Constitucionais Anu	ais	
TOTAL	118.221.673,85 Valor apurado até o	2.022.970,26 Lim	•	ais	
TOTAL DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO	118.221.673,85 Valor apurado até o	2.022.970,26 Lim % Mínimo a Aplicar	ites Constitucionais Anu	ais é o bimestre	
TOTAL	Valor apurado até o bimestre	2.022.970,26 Lim % Minimo a Aplicar no Exercício	ites Constitucionais Anu % Aplicado at	iais é o bimestre	
TOTAL DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO Minimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	118.221.673,85 Valor apurado até o bimestre 667.467.678,91	2.022.970,26 Lim % Mínimo a Aplicar no Exercício 25	ites Constitucionais Anu % Aplicado at 24,7 60,7	ais é o bimestre	
TOTAL DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO Minimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	118.221.673,85 Valor apurado até o bimestre 667.467.678,91 245.130.712,83	2.022.970,26 Lim % Mínimo a Aplicar no Exercício 25 60	ites Constitucionais Anu % Aplicado at 24,	e o bimestre	
TOTAL DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO Minimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	118.221.673,85 Valor apurado até o bimestre 667.467.678,91 245.130.712,83 Valor apurado até o	2.022.970,26 Lim % Mínimo a Aplicar no Exercício 25 60 % Mínimo a Aplicar	ites Constitucionais Anu % Aplicado at 24,7 60,7	é o bimestre 88 '5 é o bimestre	
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	118.221.673,85 Valor apurado até o bimestre 667.467.678,91 245.130.712,83 Valor apurado até o bimestre	2.022.970,26 Lim % Minimo a Aplicar no Exercício 25 60 % Minimo a Aplicar no Exercício 12,00	% Aplicado at 24, 60,7 % Aplicado at 18,0	e o bimestre	
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	118.221.673,85 Valor apurado até o bimestre 667.467.678,91 245.130.712,83 Valor apurado até o bimestre	2.022.970,26 Lim % Minimo a Aplicar no Exercício 25 60 % Minimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado at 24, 60,7 % Aplicado at 18,0	é o bimestre	
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	118.221.673,85 Valor apurado até o bimestre 667.467.678,91 245.130.712,83 Valor apurado até o bimestre	2.022.970,26 Lim % Minimo a Aplicar no Exercício 25 60 % Minimo a Aplicar no Exercício 12,00	% Aplicado at 24, 60,7 % Aplicado at 18,0	é o bimestre	

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS Governador do Estado

JOSÉ JAMIL FERNANDES MARTINS Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS Superintendente de Gestão Contábil Contadora CRC-TO 000664/ O-7

JOSÉ PEDRO DIAS LEITE Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO Diretor de Responsabilidade Fiscal Contador CRC-TO 001582/O